(
№
101
)

[image: Kir_03_edited]

П О С Т А Н О В Л ЕН И Е

ГЛАВЫ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

17 марта 2020 г.                             г. Новопавловск                                                           № 4

О введении на территории Кировского городского округа Ставропольского края режима повышенной готовности
[bookmark: _GoBack]В соответствии с федеральными законами «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 2 марта 2020 г. № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» (далее - постановление Роспотребнадзора № 5) и от 13 марта 2020 г. № 6 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения COVID-2019» (далее - постановление Роспотребнадзора № 6), Законом Ставропольского края «О некоторых вопросах в области защиты населения и территорий в Ставропольском крае от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ставропольского края от 10 августа 2005 г. № 97-п «О Ставропольской краевой территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Губернатора Ставропольского края от 16 марта 2020 года № 101, в целях предупреждения угрозы завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) (далее - коронавирусная инфекция) на территории Кировского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 14 часов 00 минут 18 марта 2020 года до 00 часов 00 минут 01 июля 2020 года режим повышенной готовности для органов управления и сил звена Кировского городского круга Ставропольской краевой

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее соответственно - звено Кировского городского круга Ставропольская краевая территориальная подсистема, режим повышенной готовности). С границей зоны возможной чрезвычайной ситуации определить территорию Кировского городского округа Ставропольского края.

2. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации на территории Кировского городского круга Ставропольского края силы и средства звена Кировского городского круга Ставропольской краевой территориальной подсистемы.

3. Органам управления звена Кировского городского круга Ставропольской краевой территориальной подсистемы обеспечить приведение в готовность необходимых сил и средств для реализации первоочередных мер по предупреждению, локализации и устранению причин, способствующих завозу и распространению коронавирусной инфекции на территории Кировского городского округа Ставропольского края.

4. Запретить до 10 апреля 2020 года на территории Кировского городского округа Ставропольского края проведение культурно-просветительных, театрально-зрелищных, выставочных, спортивных и иных мероприятий с пребыванием граждан в количестве более 50 человек.

5. Поручить отделу образования и молодежной политики администрации Кировского городского округа, в срок до 20 марта 2020 года обеспечить принятие в установленном порядке решений о возможности свободного посещения учебных занятий обучающимися по решению их родителей или иных законных представителей.

6. Директору государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Кировский центр социального обслуживания населения»    обеспечить:
6.1. Своевременное выявление получателей социальных услуг с симптомами простудных заболеваний, их изоляцию и организацию оказания им необходимой медицинской помощи.
6.2. Создание в центре социального обслуживания населения резерва средств индивидуальной защиты, дезинфекционных средств, обладающих вирулицидной активностью, и антисептиков.

7.  Отделам образования и молодежной политики и культуры администрации Кировского городского округа Ставропольского края, директору муниципального казанного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Кировского

городского округа Ставропольского края» принять меры по обеспечению подведомственных объектов средствами индивидуальной защиты и дезинфекционными средствами.

8. Отделу образования и молодежной политики администрации Кировского городского округа Ставропольского края обеспечить соблюдение противоэпидемического режима в образовательных организациях, в том числе рассмотреть возможность перехода на дистанционное обучение.

9. Отделу строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и транспорта администрации Кировского городского округа Ставропольского края, организовать мероприятия по обеспечению дезинфекции автомобильного транспорта, осуществляющего регулярные перевозки пассажиров и багажа на территории Кировского городского округа Ставропольского края.

10. Председателю территориальной избирательной комиссии Кировского городского округа Ставропольского края обеспечить образование резервных избирательных участков для подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации.

11. Рекомендовать:
11.1. Гражданам, посещавшим в период с 01 марта 2020 года субъекты Российской Федерации и (или) страны, в которых зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции (далее - неблагополучная территория):
11.1.1. Сообщать о своем прибытии на территорию Кировского городского округа  Ставропольского края с указанием мест, дат пребывания на неблагополучной территории, контактной информации на телефоны «горячей линии по коронавирусу» в муниципальное казенное учреждение Кировского городского округа Ставропольского края «Служба спасения»: 112; +7-903-408-35-13, 5-19-31.
11.1.2. При появлении первых симптомов простудных заболеваний незамедлительно обращаться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций.
11.1.3. Неукоснительно соблюдать предписания Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека о нахождении в режиме изоляции на дому.
11.1.4. Обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня выезда из неблагополучной территории.
11.2. Руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории Кировского городского округа Ставропольского края:
11.2.1. Организовать режим труда работников, отвечающий требованиям защиты от угрозы завоза и распространения коронавирусной инфекции и

предусматривающий в том числе:
обязательную дезинфекцию контактных поверхностей (мебели, оргтехники и других) во всех помещениях в течение дня;
использование в помещениях оборудования по обеззараживанию воздуха;
наличие в организации запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук сотрудников;
ограничение зарубежных командировок и командировок в субъекты Российской Федерации, на территории которых зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции;
использование аудио- и видеоселекторной связи для производственных совещаний и решения организационных вопросов.
11.2.2. Обеспечить измерение температуры тела работников на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой.
11.2.3. Оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому.
11.2.4. При поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего коронавирусной инфекцией в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший коронавирусной инфекцией.
11.2.5. Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из числа граждан, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции.
11.3. Руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории Кировского городского округа Ставропольского края, осуществляющих деятельность в сфере общественного питания и торговли, организовать проведение мероприятий по обеспечению усиленного дезинфекционного режима, включая дезинфекцию оборудования и инвентаря, обеззараживание воздуха.
11.4. Руководителям религиозных организаций обеспечить на объектах (территориях), находящихся в собственности религиозных организаций, а равно в используемых ими на ином законном основании зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на земельных участках, предназначенных для богослужений, молитвенных и религиозных собраний, религиозного почитания (паломничества), соблюдение противоэпидемического режима.
11.5. Руководителям организаций всех форм собственности, осуществляющих деятельность по перевозке (в том числе в международном сообщении) пассажиров и (или) грузов железнодорожным и (или) автомобильным транспортом с использованием объектов транспортной инфраструктуры, расположенных на территории Кировского городского округа Ставропольского края, организовать проведение первоочередных мер по предупреждению, локализации и устранению причин, способствующих завозу и распространению коронавирусной инфекции на территории Кировского городского округа Ставропольского края.
12. Установить, что режим повышенной готовности в зависимости от складывающейся на территории Кировского городского округа Ставропольского края эпидемиологической ситуации может быть продлен либо отменен досрочно.
13. Отделу по информационным технологиям и защите информации администрации Кировского городского округа Ставропольского края совместно с ГБУЗ СК «Кировская РБ», территориальным отделением Управления «Роспотребнадзора» по Ставропольскому краю в г. Георгиевске и Георгиевском районе, отдела надзорной деятельности и профилактической работы Управления надзорной деятельности и профилактической работы  ГУМЧС России по СК       (по Георгиевскому и Кировскому городским округам),  организовать систематическое информирование населения Кировского городского округа Ставропольского края о складывающейся обстановке и проведении мероприятий по предупреждению завоза и распространения на территории Кировского городского округа Ставропольского края коронавирусной инфекции, в том числе систематическое информирование (через средства массовой информации, оповещение посредством мобильной и иных средств связи, распространение бюллетеней, листовок, установление рекламных щитов и другими способами) граждан старше 60-ти лет, лиц, страдающих хроническими заболеваниями бронхолегочной, сердечно-сосудистой и эндокринной систем, о возможных рисках заражения коронавирусной инфекцией, а также доведение информации о необходимости ограничения посещений мест массового скопления людей, вызова врача на дом при появлении симптомов простудных заболеваний или ухудшения состояния, связанного с имеющимися болезнями.
14. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кировского городского округа Ставропольского края Горобец Е.В.
15.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

Глава Кировского городского округа
Ставропольского края		                			          	           В.Ф. Лукинов

Проект вносит исполняющая обязанности  первого заместитель главы администрации Кировского городского округа Ставропольского края
                                                                                                                 Горобец Е.В.

Визируют:

Управляющий делами администрации                                      М-Т.З. Магомедов

Начальник отдела по организационным
и общим вопросам администрации 		                                         Н.С. Святская

Заместитель начальника отдела правового,
кадрового обеспечения и профилактики
коррупционных правонарушений администрации                       Т.С. Марочкина

Проект подготовил начальник отдела по обеспечению общественной безопасности, ГО и ЧС  администрации                                         В.И. Коновалов
image1.jpeg